
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 57  del 12-05-2021

OGGETTO: PO- FSE 2014/2020 E  POC SICILIA 2014/2020 - MISURE DI
SOSTEGNO ALLEMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID-19 A
VALERE  DEL POC SICILIA  DELLART. 9, COMMA 2, E DELLA DELIBERA
DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15/12/2020 - INDIRIZZI AI SERVIZI
SOCIALI.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici, del mese di maggio, alle ore 17:15,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: PO- FSE 2014/2020 E  POC SICILIA 2014/2020 - MISURE DI
SOSTEGNO ALLEMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID-19 A
VALERE  DEL POC SICILIA  DELLART. 9, COMMA 2, E DELLA DELIBERA
DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15/12/2020 - INDIRIZZI AI SERVIZI
SOCIALI.    .

PREMESSO CHE:
con  Delibera di Giunta della Regione Siciliana, n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii. concernente
“Emergenza COVID-19, Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020”, con la quale
sono state disposte misure urgenti per sostenere i nuclei familiari in condizioni disagiate e che non
possono fare fronte, con risorse proprie, ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità
complessivi € 100 milioni, di cui € 30 milioni a valere sul Fondo PO FSE (Asse 2 Inclusione Sociale,
Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.1 Azione di riferimento 9.1.3), individuando i Comuni
quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria;
- che al Comune di Valguarnera Caropepe è stata assegnata in tale fase iniziale, la somma di            €
45.342,00 in misura pari al 30% della quota di riparto”Spesa che ha usufruito del contributo del PO FSE
Sicilia 2014-2020- CIP 2014. IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0161 CUP E89E20000390002";
- che in attuazione del D.D.G. n. 304/2020 è stata rendicontata  la spesa assegnata e trasferita in quota PO
FSE, sulla piattaforma “Sistema Informativo, Sicilia FSE 1420” per la somma complessiva di €
34.410,00;
- che è stata trasmessa la scheda di monitoraggio a firma del Sindaco, contenente la richiesta della quota
POC in quanto costituisce un obbligo assunto in sede di sottoscrizione  dell’Atto di Adesione
finalizzato ad ottenere la nuova trance di finanziamento previsto dall’originaria DGR 124/2020;
VISTO il D.D.G. n.129 dell’01/02/2021, emanato dalla Regione Sicilia - Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali, con il quale è stato approvato: (All.l) schema di riparto a favore  dei  Comuni a
valere del POC Sicilia 2014/2020 in forza del DDG n. 304/2020; (All.2) Avviso pubblico e modello di
domanda da emanare da parte dei Comuni beneficiari; dando atto che gli Atti di adesione hanno effetto e
valenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, anche per il trasferimento delle risorse;
VISTA la propria Determina n.924 del 28/12/2020, con la quale è stata impegnata la somma  residua di €
10.932,00, delle risorse in quota PO FSE, trasferite con il DDG n.304/20, da liquidare  mediante dei buoni
spesa/voucher a favore di cittadini;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

ACCERTATO che, in esecuzione del D.D.G. n.488 del 06/04/2021, per l’esercizio finanziario in corso, è
stato individuato il Comune di Valguarnera Caropepe per  la 2̂ trance per un importo di €45.342,00 pari
al 30% dello stanziamento iniziale  di cui all’art. 1, per la realizzazione dell’intervento denominato
“Misure di sostegno all’emergenza socio assistenziale da COVID-19” del POC Sicilia 2014-2020-in
attuazione dell’art. 9, c.2,della L.R.12 maggio 2020, n. 9, e per quanto previsto dal DGR n.574 del
15/12/2020;

CONSIDERATO che a seguito della notifica del suddetto  provvedimento detta somma  allocata in
entrata al cap. 13/2 “Fondo di Siolidarietà alimentare” da impegnare e liquidare al cap.2542/2
"Emergenza Covid.19" Miss.12- Progr.04- Tit.1- Macr. 03-01-011 del bilancio 2021 in corso di
formazione, specificandosi che trattasi di ”Spesa che ha usufruito del contributo del “Misure di sostegno
all’emergenza socio assistenziale da COVID-19”del POC Sicilia 2014-2020-CIP2017
POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0142;

VISTA la nota del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, prot. n. 12934 del 01/04/2021
“Istruzioni operative n. 5” con il quale è stato notificato che in caso di somme residue è possibile attivare
un procedura a valenza contestuale su entrambe le quote PO FSE e POC, utilizzando lo schema di Avviso
e della relativa istanza di cui al DDG n. 129/2021;

DATO ATTO che il Servizio Sociale del Comune, quale soggetto attuatore di tutte le misure previste
dagli Organi di Protezione Civile Ministeriali e Regionali, dovrà provvedere con la massima celerità a
porre in essere gli atti gestionali di competenza;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione delle misure fornendo ulteriori
indirizzi al Servizio Sociale:

Avviare gli atti consequenziali, per l’erogazione della  somma  residua di  € 10.932,00 (risorsa  quota1)
PO FSE-  trasferita con D.D.G n.304/20)  in ottemperanza alle disposizioni emanate dal Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali –Regione Sicilia emanate in forza del DDG n.
304/2020 alle “Istruzioni operative n. 5” - prot. n. 12934 del 01/04/2021;
 Avviare contestualmente l’erogazione  della quota PO FSE per la somma di € 45.342,00 (risorsa quota2)
POC Sicilia 2014-2020-CIP2017 POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0142) che comunque necessita di un
nuovo Codice Univoco di Progetto (CUP) utile  per la rendicontazione delle spese le cui istruzioni
saranno fornite  successivamente da parte degli organi regionali;
Approvare lo schema di Avviso e della relativa istanza opportunamente integrata con i  loghi del PO3)
FSE – POC di cui al DDG 129/2021, da presentare per richiedere l’erogazione  dei Buoni
Spesa/Elettronici utilizzabili per  acquisti presso terzi e destinati esclusivamente  all’acquisto di  alimenti,
prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole di gas, dispositivi di protezione
individuale, pasti pronti a favore dei cittadini individuati dal Servizio Sociale;

Tutto ciò premesso:

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Avviare gli atti inerenti e consequenziali utilizzando prioritariamente la somma residua di  €1.
10.932,00 da liquidare entro il 30/07/2021 e da rendicontare sulla piattaforma entro il 30/09/2021, in
ottemperanza alle disposizioni emanate dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali –Regione Sicilia emanate in forza del DDG n. 304/2020 alle “Istruzioni operative n. 5” - prot. n.
12934 del 01/04/2021, a valenza sulla quota PO FSE trasferite con D.D.G n.304/2020.
Procedere contestualmente all’erogazione  della quota PO FSE per la somma di € 45.342,00 (risorsa quota2.
POC Sicilia 2014-2020-CIP2017 POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0142) che comunque necessita di un
nuovo Codice Univoco di Progetto (CUP) utile  per la rendicontazione delle spese le cui istruzioni
saranno fornite  successivamente da parte degli organi regionali;
Approvare gli allegati schema di Avviso e istanza  con i  loghi del PO FSE – POC di cui al DDG3.
129/2021, da presentare per richiedere l’erogazione  dei Buoni Spesa/Elettronici utilizzabili per  acquisti
presso terzi destinati esclusivamente  all’acquisto di  alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene
personale e domestica, bombole di gas, dispositivi di protezione individuale, pasti pronti a favore dei
cittadini individuati dal Servizio Sociale.
Disporre che il Servizio Sociale dell’Ente, quali soggetto attuatore di tutte le misure previste,4.
individui la platea dei beneficiari tra: “ i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno”.
Dare atto che gli acquisti che si dovessero rendere necessari, non sono assoggettati alle procedure5.
del Codice degli Appalti – D.L. n.50/2016.

6.   Dare mandato ai Servizi Sociali di questo Ente a provvedere all’espletamento di tutti gli atti   consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA GRAZIA ACCORSO

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Giuseppe Giarmanà
Assessore proponente f.to  Dottore Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “PO- FSE 2014/2020 E  POC SICILIA 2014/2020 - MISURE DI SOSTEGNO
ALLEMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID-19 A VALERE  DEL POC SICILIA
DELLART. 9, COMMA 2, E DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL
15/12/2020 - INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI.    ”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 10-05-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA GRAZIA ACCORSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “PO- FSE 2014/2020 E  POC SICILIA 2014/2020 - MISURE DI SOSTEGNO
ALLEMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID-19 A VALERE  DEL POC SICILIA
DELLART. 9, COMMA 2, E DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL
15/12/2020 - INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI.    ”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-05-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 57 del 12-05-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  13-05-2021    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12-05-2021

Pag. 9


